

# TALENT ACADEMY MODEL EXAM SERIES

## [TAMES]

01/2023

Question Booklet Alpha Code

**D**

Name :- .....

Reg. No :- .....

Question Booklet Sl.No.

Total Number of Questions : 100

Maximum Marks : 100

Time : 75 Minutes

### INSTRUCTIONS TO CANDIDATES

1. The Question Paper will be given in the form of a Question Booklet. There will be four versions of Question Booklets with Question Booklet Alpha Code viz. **A, B, C & D**.
2. The Question Booklet Alpha Code will be printed on the top left margin of the facing sheet of the Question Booklet.
3. The Question Booklet Alpha Code allotted to you will be noted in your seating position in the Examination Hall.
4. If you get a Question Booklet where the alpha code does not match to the allotted Alpha Code in the seating position, please draw the attention of the Invigilator IMMEDIATELY.
5. The Question Booklet Serial Number is printed on the top right margin of the facing sheet. If your Question Booklet is un-numbered, please get it replaced by new Question Booklet with same Alpha Code.
6. The Question Booklet will be sealed at the middle of the right margin. Candidate should not open the Question Booklet, until the indication is given to start answering.
7. Immediately after the commencement of the examination, the candidate should check that the Question Booklet supplied to him/her contains all the 100 questions in serial order. The Question Booklet does not have unprinted or torn or missing pages and if so he/she should bring it to the notice of the Invigilator and get it replaced by a complete booklet with same Alpha Code. This is most important.
8. **Question Serial No. 1 to 70 are printed both in English and in Official Language (Malayalam). Doubts regarding the meaning and translation of Question Serial No. 1 to 70 will be settled based on the Questions in English.**
9. Two blank pages are provided before the last page of this Question Paper for rough work.
10. **Please read carefully all the instructions on the reverse of the Answer Sheet before marking your answers.**
11. Each question is provided with four choices **(A), (B), (C)** and **(D)** having one correct answer. Choose the correct answer and darken the bubble corresponding to the question number using Blue or Black Ball Point Pen in the OMR Answer Sheet.
12. **Each correct answer carries 1 mark and for each wrong answer 1/3 mark will be deducted. No negative mark for unattended questions.**
13. No candidate will be allowed to leave the examination hall till the end of the session and without handing over his/her Answer Sheet to the Invigilator. Candidates should ensure that the Invigilator has verified all the entries in the Register Number Coding Sheet and that the Invigilator has affixed his/her signature in the space provided.
14. Strict compliance of instructions is essential. Any malpractice or attempt to commit any kind of malpractice in the Examination will result in the disqualification of the candidate.

1. Which function key is used for opening help?  
(a) F1                      (b) F2                      (c) F4                      (d) F3
2. The device used to carry digital data on analog lines is called as  
(a) Modem                  (b) Multiplexer              (c) Modulator              (d) Demodulator
3. Hacking means:  
(a) Unauthorized attempts to bypass the security mechanisms of an information system or network.  
(b) Use of information and communication technologies to support deliberate, repeated and hostile behavior  
(c) A form of fraud or cheating of another person's identity.  
(d) Without the permission of the owner to download computer data
4. Which input device moves in all directions, controls the movement of the cursor, and continues moving in the previously pointing direction?  
(a) Mouse                  (b) Trackball                  (c) Joystick                  (d) Both a and b
5. Choose the correct answer in reference to Recycle Bin?  
1. It store the discarded item until the computer is shut down.  
2. It is located on the desktop of the computer screen.  
3. It stores the discarded item until the computer is emptied.  
4. The deleted items can be store through recycle bin.  
(a) 1 & 2                  (b) 1 & 3                      (c) 1, 2 & 3                  (d) 2, 3 & 4
6. With reference to Dhrupad, one of the major traditions of India that has been kept alive for centuries, which of the following statements are correct?  
1. Dhrupad originated and developed in the Rajput kingdoms during the Mughal period.  
2. Dhrupad is primarily a devotional and spiritual music.  
3. Dhrupad Alap uses Sanskrit syllables from Mantras.  
Select the correct answer using the codes given below :  
(a) 1 only                  (b) 2 only                      (c) 1 and 3                  (d) 2 and 3
7. "Electra Gold Cup" is associated with which sports?  
(a) Polo                      (b) Table Tennis              (c) Badminton                  (d) Football
8. Who scored the first hat-trick in FIFA World Cup 2022?  
(a) Lionel Messi (b) Cristiano Ronaldo (c) Neymar                  (d) Goncalo Ramos
9. Which of the following statements given below is/are correct ?  
1. Neeraj Chopra is the first Indian to win a gold medal in javelin throw at the Asian Games.  
2. Vinesh Phogat became the first Indian woman to win a gold medal in wrestling at the Asian Games  
3. M.D Valsamma is the first malayali woman to win a gold medal in Asian Games  
(a) 1 only                  (b) 2 only                      (c) 1 & 3 only                  (d) All the above

1. ഹെൽപ്പ് ഓപ്പൺ ചെയ്യാൻ ഏത് ഫങ്ഷൻ കീ ഉപയോഗിക്കുന്നു?  
 (a) എഫ് 1            (b) എഫ് 2            (c) എഫ് 4            (d) എഫ് 3
2. അനലോഗ് ലൈനുകളിൽ ഡിജിറ്റൽ ഡേറ്റാ കൊണ്ടുപോകാൻ ഉപയോഗിക്കുന്ന ഉപകരണത്തെ വിളിക്കുന്നത്  
 (a) മോഡം            (b) മൾട്ടിപ്ലക്സർ            (c) മോഡുലേറ്റർ            (d) ഡീമോഡുലേറ്റർ
3. ഹാക്കിംഗ് അർത്ഥമാക്കുന്നത്:  
 (a) ഒരു വിവര സംവിധാനത്തിന്റേയോ നെറ്റ്‌വർക്കിന്റേയോ സുരക്ഷാ സംവിധാനങ്ങളെ മറികടക്കാനുള്ള അനധികൃത ശ്രമങ്ങൾ.  
 (b) ബോധപൂർവ്വവും ആവർത്തിച്ചുള്ളതും ശത്രുതാപരമായതുമായ പെരുമാറ്റത്തെ പിന്തുണയ്ക്കുന്നതിന് വിവരങ്ങളുടെയും ആശയവിനിമയ സാങ്കേതികവിദ്യകളുടെയും ഉപയോഗം  
 (c) മറ്റൊരു വ്യക്തിയുടെ ഐഡന്റിറ്റിയെ വഞ്ചിക്കുന്ന ഒരു രൂപം.  
 (d) ഉടമയുടെ അനുമതിയില്ലാതെ കമ്പ്യൂട്ടർ ഡേറ്റാ ഡൗൺലോഡ് ചെയ്യുന്നതിന്
4. എല്ലാ ദിശകളിലേക്കും നീങ്ങുന്ന, കഴ്സറിന്റെ ചലനം നിയന്ത്രിക്കുന്ന, മുമ്പ് പോയിന്റ് ചെയ്ത ദിശയിലേക്ക് നീക്കം തുടരുന്ന ഇൻപുട്ട് ഉപകരണം ?  
 (a) മൗസ്            (b) ട്രാക്ക്ബോൾ            (c) ജോയിസ്റ്റിക്            (d) (a) ഉം (b) ഉം
5. റീസൈക്കിൾ ബിന്നുമായി ബന്ധപ്പെട്ട് ശരിയായ ഉത്തരം തിരഞ്ഞെടുക്കുക  
 1. കമ്പ്യൂട്ടർ ഷട്ട്‌ഡൗൺ ആകുന്നത് വരെ അത് ഉപേക്ഷിക്കപ്പെട്ട ഫയലുകൾ സംഭരിക്കുന്നു  
 2. ഇത് കമ്പ്യൂട്ടർ സ്ക്രീനിന്റെ ഡെസ്ക്ടോപ്പിൽ സ്ഥിതി ചെയ്യുന്നു  
 3. കമ്പ്യൂട്ടർ ശൂന്യമാകുന്നതുവരെ അത് ഉപേക്ഷിച്ച ഫയലുകൾ സംഭരിക്കുന്നു  
 4. ഡിലീറ്റ് ചെയ്ത ഫയലുകൾ റീസൈക്കിൾ ബിന്നിലൂടെ സൂക്ഷിക്കാം  
 (a) 1 & 2            (b) 1 & 3            (c) 1, 2 & 3            (d) 2, 3 & 4
6. നൂറ്റാണ്ടുകളായി നിലനിർത്തിപ്പോരുന്ന ഇന്ത്യയുടെ പ്രധാന പാരമ്പര്യങ്ങളിലൊന്നായ ദ്രുപദിനെ പരാമർശിച്ചുകൊണ്ട്, ഇനിപ്പറയുന്ന പ്രസ്താവനകളിൽ ഏതാണ് ശരി?  
 1. മുഗൾ ഭരണകാലത്ത് രജപുത്ര രാജ്യങ്ങളിൽ നിന്നാണ് ദ്രുപദ് ഉത്ഭവിക്കുകയും വികസിക്കുകയും ചെയ്തത്.  
 2. ദ്രുപദ് പ്രാഥമികമായി ഭക്തിയും ആത്മീയവുമായ സംഗീതമാണ്.  
 3. ദ്രുപദ് ആലാപ് സംസ്കൃത മന്ത്രങ്ങളിൽ നിന്നുള്ള അക്ഷരങ്ങൾ ഉപയോഗിക്കുന്നു.  
 ചുവടെ നൽകിയിരിക്കുന്ന കോഡുകൾ ഉപയോഗിച്ച് ശരിയായ ഉത്തരം തിരഞ്ഞെടുക്കുക:  
 (a) 1 മാത്രം            (b) 2 മാത്രം            (c) 1 ഉം 3 ഉം            (d) 2 ഉം 3 ഉം
7. 'ഇലക്ട്രോ ഗോൾഡ് കപ്പ്' ഏത് കായിക ഇനവുമായി ബന്ധപ്പെട്ടിരിക്കുന്നു?  
 (a) പോളോ            (b) ടേബിൾ ടെന്നീസ്            (c) ബാഡ്മിന്റൺ            (d) ഫുട്ബോൾ
8. 2022 ഫിഫ ലോകകപ്പിൽ ആദ്യ ഹാട്രിക് നേടിയത് ?  
 (a) ലയണൽ മെസ്സി            (b) ക്രിസ്റ്റ്യാനോ റൊണാൾഡോ  
 (c) നെയ്മർ            (d) ഗോൺസാലോ റാമോസ്
9. താഴെ നൽകിയിരിക്കുന്ന പ്രസ്താവനകളിൽ ശരിയായവ തിരഞ്ഞെടുക്കുക  
 1. ഏഷ്യൻ ഗെയിംസിൽ ജാവലിൻ ട്രോയിൽ സ്വർണം നേടുന്ന ആദ്യ ഇന്ത്യൻ താരമാണ് നീരജ് ചോപ്ര.  
 2. ഏഷ്യൻ ഗെയിംസിൽ ഗുസ്തിയിൽ സ്വർണം നേടുന്ന ആദ്യ ഇന്ത്യൻ വനിതയാണ് വിനേഷ് ഫോഗട്ട്.  
 3. ഏഷ്യൻ ഗെയിംസിൽ സ്വർണമെഡൽ നേടുന്ന ആദ്യ മലയാളി വനിതയാണ് എം ഡി വൽസമ്മ  
 (a) 1 മാത്രം            (b) 2 മാത്രം            (c) 1 & 3 മാത്രം            (d) എല്ലാം ശരിയാണ്

10. Who wrote the novel 'Pluto! Priyappetta Pluto!' ?  
 (a) Subash Chandran (b) P.K. Balakrishnan (c) Rafeeq Ahmed (d) O.V. Vijayan
11. 'പിന്നെയെന്നൊരുപകാരമേതിനോ  
 യെന്നയോർത്തു സഖി, ഏതതോതുക;  
 അന്യജീവനുകി സ്വജീവിതം  
 ധന്യമാക്കുമമലേ, വിവേകികൾ.' - these lines are from which work of Kumaranashan?  
 (a) Nalini (b) Leela (c) Karuna (d) Veenapoovu
12. Choose the correctly matched pairs related to Jnanapith award.  
 A. G Sankara Kurup 1. 2007  
 B. Thakazhi Sivasankara Pilla 2. 1995  
 C. M T Vasudevan Nair 3. 1965  
 D. ONV Kurup 4. 1984  
 E. Akkitham Achuthan Namboothiri 5. 2019  
 (a) A-4,B-3,C-1,D-2,E-5 (b) A-3,B-4,C-2,D-1,E-5  
 (c) A-3,B-4,C-1,D-2,E-5 (d) A-4,B-3,C-5,D-1,E-2
13. Who is the director of the film 'Chidhambaram', which won the National award for best feature film in 1985?  
 (a) G.Aravindan (b) Shaji.N.Karun (c) Jayaraj (d) Salim Ahmed
14. Choose the false statement/statements about Yakshagana  
 (a) Also known as 'Bayalattam'  
 (b) The musical instruments like Chenda, Maddalam and Ilatalam are used.  
 (c) Represents based on Ramayana & Mahabharata  
 (d) Resembles to the costume, melam and song of Ottanthullal
15. 'Pattachitra' is the traditional art form of which of the following state ?  
 (a) Himachal Pradesh (b) Maharastra (c) Odisha (d) None of these
16. With reference to the provisions contained in part IV of the constitution of India, which of the following statements is/ are correct?  
 1. They shall be enforceable by courts  
 2. They shall not be enforceable by any court  
 3. The principles laid down in this part are to influence the making of laws by the state  
 Select the correct answer using the code given below  
 (a) 1 only (b) 2 only (c) 1 and 3 only (d) 2 and 3 only
17. The Prime Minister of India, at the time of his/her appointment:  
 (a) need not necessarily be a member of one of the Houses of the Parliament but must become a member of one of the Houses within six months  
 (b) need not necessarily be a member of one of the Houses of the Parliament but must become a member of the Lok Sabha within six months  
 (c) must be a member of one of the Houses of the Parliament  
 (d) must be a member of the Lok Sabha

10. 'പ്ലൂട്ടോ! പ്രിയപ്പെട്ട പ്ലൂട്ടോ!' എന്ന നോവൽ എഴുതിയതാര്?  
 (a) സുബാഷ് ചന്ദ്രൻ (b) പി.കെ ബാലകൃഷ്ണൻ  
 (c) റഫീഖ് അഹമ്മദ് (d) ഒ വി വിജയൻ
11. 'പിന്നെയെന്നൊരുപകാരമേതിനോ  
 യെന്നെയോർത്തു സഖി, ഏതതോതുക;  
 അന്യജീവനുകി സജീവിതം  
 ധന്യമാക്കുമലേ, വിവേകികൾ'. ഈ വരികൾ കുമാരനാശാന്റെ ഏത് കൃതിയിലേതാണ്?  
 (a) നളിനി (b) ലീല (c) കരുണ (d) വീണപുവ്
12. ജ്ഞാനപീഠ പുരസ്കാരവുമായി ബന്ധപ്പെട്ട് ശരിയായി യോജിച്ചവ തിരഞ്ഞെടുക്കുക.  
 A. ജി.ശങ്കരക്കുറുപ്പ് 1. 2007  
 B. തകഴി ശിവശങ്കരപ്പിള്ള 2. 1995  
 C. എം ടി വാസുദേവൻ നായർ 3. 1965  
 D. ഒഎൻവി കുറുപ്പ് 4. 1984  
 E. അക്കിത്തം അച്യുതൻനമ്പൂതിരി 5. 2019  
 (a) A-4,B-3,C-1,D-2,E-5 (b) A-3,B-4,C-2,D-1,E-5  
 (c) A-3,B-4,C-1,D-2,E-5 (d) A-4,B-3,C-5,D-1,E-2
13. 1985 ൽ മികച്ച ചിത്രത്തിനുള്ള ദേശീയ അവാർഡ് നേടിയ 'ചിദംബരം' എന്ന ചിത്രത്തിന്റെ സംവിധായകൻ ആരാണ്?  
 (a) ജി.അരവിന്ദൻ (b) ഷാജി.എൻ.കരുൺ (c) ജയരാജ് (d) സലീം അഹമ്മദ്
14. യക്ഷഗാനത്തെ സംബന്ധിച്ച് തെറ്റായ പ്രസ്താവന/പ്രസ്താവനകൾ തിരഞ്ഞെടുക്കുക  
 (a) ബയലാട്ടം എന്ന് അറിയപ്പെടുന്നു.  
 (b) ചെണ്ട, മദ്ദളം, ഇലത്താളം എന്നീ വാദ്യോപകരണങ്ങൾ ഉപയോഗിക്കുന്നു  
 (c) രാമായണം, മഹാഭാരതം എന്നീ കൃതികളെ അവലംബമാക്കി അവതരിപ്പിക്കുന്നു.  
 (d) വേഷത്തിലും മേളത്തിലും പാട്ടിലും ഓട്ടൻ തുള്ളലിനോട് സാദൃശ്യം പുലർത്തുന്നു.
15. ഏത് സംസ്ഥാനത്തിന്റെ പരമ്പരാഗത ചിത്രകലയാണ് 'പട്ടചിത്ര' ?  
 (a) ഹിമാചൽ പ്രദേശ് (b) മഹാരാഷ്ട്ര (c) ഒഡീഷ (d) ഇവയൊന്നുമല്ല
16. ഇന്ത്യൻ ഭരണഘടനയുടെ നാലാം ഭാഗത്തിൽ അടങ്ങിയിരിക്കുന്ന വ്യവസ്ഥകളെ പരാമർശിച്ച് ഇനിപ്പറയുന്ന പ്രസ്താവനകളിൽ ഏത്/ഏതെല്ലാമാണ് ശരിയായിട്ടുള്ളത്  
 1. കോടതികൾ മുഖേന അവ നടപ്പിലാക്കാൻ കഴിയും  
 2. കോടതികൾ മുഖേന അവ നടപ്പിലാക്കാൻ കഴിയില്ല  
 3. ഈ ഭാഗത്തു ഉൾപ്പെടുത്തിയിരിക്കുന്ന തത്വങ്ങൾ സംസ്ഥാനത്തിന്റെ നിയമനിർമ്മാണത്തെ സ്വാധീനിക്കുന്നു  
 ചുവടെ നൽകിയിരിക്കുന്ന കോഡ് ഉപയോഗിച്ച് ശരിയായ ഉത്തരം തിരഞ്ഞെടുക്കുക  
 (a) 1 മാത്രം (b) 2 മാത്രം (c) 1 ഉം 3 ഉം മാത്രം (d) 2 ഉം 3 ഉം മാത്രം
17. ഇന്ത്യൻ പ്രധാനമന്ത്രി, തന്റെ നിയമന സമയത്ത്:  
 (a) പാർലമെന്റിന്റെ ഒരു സഭയിൽ അംഗമാകണമെന്നില്ല, എന്നാൽ ആറ് മാസത്തിനുള്ളിൽ സഭ കളിൽ ഒന്നിൽ അംഗമാകണം.  
 (b) പാർലമെന്റിന്റെ ഒരു സഭയിൽ അംഗമായിരിക്കണമെന്നില്ല, എന്നാൽ ആറു മാസത്തിനകം ലോക്സഭയിൽ അംഗമാകണം.  
 (c) പാർലമെന്റിന്റെ ഒരു സഭയിൽ അംഗമായിരിക്കണം  
 (d) ലോക്സഭയിൽ അംഗമായിരിക്കണം

18. In context with the Constituent Assembly, which among the following observations is / are correct?
1. The members of Constituent Assembly were elected directly
  2. The basis of seats allocation was population
  3. Composition of the Constituent Assembly was roughly in line with the suggestions of the Cabinet Mission plan

Select the correct option from the codes given below:

- (a) 1 & 2                      (b) 2 & 3                      (c) 1 & 3                      (d) all of the above
19. Right to Privacy is protected as an intrinsic part of Right to Life and Personal Liberty. Which of the following in the Constitution of India correctly and appropriately imply the above statement?
- (a) Article 14 and the provisions under the 42nd Amendment to the Constitution
  - (b) Article 17 and the Directive Principles of State Policy in Part IV
  - (c) Article 21 and the freedoms guaranteed in Part III
  - (d) Article 24 and the provisions under the 44th Amendment to the Constitution
20. With reference to the Constitution of India, consider the following statements
1. No High Court shall have the jurisdiction to declare any central law to be constitutionally invalid.
  2. An amendment to the Constitution of India cannot be called into question by the Supreme Court of India.

Which of the statements given above is/ are correct?

- (a) 1 only                      (b) 2 only                      (c) Both 1 and 2                      (d) Neither 1 nor 2
21. What will be the remainder when  $19^{100}$  is divided by 20 ?
- (a) 19                      (b) 20                      (c) 3                      (d) 1
22. 123, 277, 459, 669, 907, ?
- (a) 1179                      (b) 1173                      (c) 1167                      (d) 1169
23. The HCF and LCM of two numbers are 21 and 4641 respectively. If one of the numbers lies between 200 and 300, then find the two numbers ?
- (a) 273, 369                      (b) 273, 359                      (c) 273, 361                      (d) 273, 357
24.  $\frac{1}{8}$  part of a pencil is black and  $\frac{1}{2}$  part of the remaining is white. If the remaining part is blue and length of this blue part is  $3\frac{1}{2}$  cm, then find the length of the pencil ?
- (a) 6 cm                      (b) 8 cm                      (c) 7 cm                      (d) 9 cm

18. ഭരണഘടനാ നിയമനിർമ്മാണ സഭയുടെ പശ്ചാത്തലത്തിൽ, ഇനിപ്പറയുന്ന നിരീക്ഷണങ്ങളിൽ ഏത് / ഏതെല്ലാമാണ് ശരി?
1. ഭരണഘടനാ നിയമനിർമ്മാണസഭയിലെ അംഗങ്ങളെ നേരിട്ട് തിരഞ്ഞെടുത്തു
  2. സീറ്റ് വിഭജനത്തിന്റെ അടിസ്ഥാനം ജനസംഖ്യയായിരുന്നു
  3. ഭരണഘടനാ നിയമനിർമ്മാണസഭയുടെ ഘടന കാബിനറ്റ് മിഷൻ പദ്ധതിയുടെ നിർദ്ദേശങ്ങൾക്ക് അനുസൃതമായിരുന്നു.
- ചുവടെ നൽകിയിരിക്കുന്ന കോഡുകളിൽ നിന്ന് ശരിയായ ഓപ്ഷൻ തിരഞ്ഞെടുക്കുക:
- (a) 1 ഉം 2 ഉം                      (b) 2 ഉം 3 ഉം                      (c) 1 ഉം 3 ഉം                      (d) എല്ലാം ശരി
19. ജീവിക്കാനുള്ള അവകാശവും വ്യക്തി സ്വാതന്ത്ര്യവും അന്തർലീനമായിരിക്കുന്ന ഘടകമെന്ന നിലയിൽ സ്വകാര്യതയ്ക്കുള്ള അവകാശം സംരക്ഷിക്കപ്പെട്ടിരിക്കുന്നു. ഇന്ത്യൻ ഭരണഘടനയിൽ ഏതാണ് മേൽ പറഞ്ഞിരിക്കുന്ന പ്രസ്താവനയെ സാധൂകരിക്കുന്നത്
- (a) ആർട്ടിക്കിൾ 14, 42-ാം ഭരണഘടനാ ഭേദഗതി വകുപ്പിന് കീഴിലുള്ള വ്യവസ്ഥകൾ
  - (b) ആർട്ടിക്കിൾ 17 ഉം ഭാഗം IV ലെ നിർദ്ദേശക തത്വങ്ങളും
  - (c) ആർട്ടിക്കിൾ 21 ഉം ഭാഗം III-ൽ ഉറപ്പു നൽകുന്ന സ്വാതന്ത്ര്യങ്ങളും.
  - (d) ആർട്ടിക്കിൾ 24, 44-ാം ഭരണഘടനാ ഭേദഗതി വകുപ്പിന് കീഴിലുള്ള വ്യവസ്ഥകൾ
20. ഇന്ത്യൻ ഭരണഘടനയെ പരാമർശിച്ചുകൊണ്ട്, ഇനിപ്പറയുന്ന പ്രസ്താവനകൾ പരിഗണിക്കുക
1. ഒരു ഹൈക്കോടതിക്കും ഏതൊരു കേന്ദ്ര നിയമവും ഭരണഘടനാപരമായി അസാധുവാണെന്നു പ്രഖ്യാപിക്കാൻ അധികാരമില്ല
  2. ഭരണഘടനയിലെ ഭേദഗതികൾ സുപ്രീം കോടതിക്കു ചോദ്യം ചെയ്യാൻ അധികാരമില്ല
- മുകളിൽ നൽകിയിരിക്കുന്ന പ്രസ്താവനകളിൽ ഏത്/ഏതെല്ലാം ശരിയാണ്?
- (a) 1 മാത്രം                      (b) 2 മാത്രം                      (c) 1 ഉം 2 ഉം ശരി                      (d) 1 ഉം 2 ഉം തെറ്റ്
21.  $19^{100}$  നെ 20 കൊണ്ട് ഹരിച്ചാൽ ശിഷ്യം എന്ത് ?
- (a) 19                      (b) 20                      (c) 3                      (d) 1
22. 123, 277, 459, 669, 907, ?
- (a) 1179                      (b) 1173                      (c) 1167                      (d) 1169
23. രണ്ടു സംഖ്യകളുടെ ഉ.സാ.ഘ, ല.സാ.ഗു എന്നിവ യഥാക്രമം 21 ഉം 4641 ഉം ആണ്. സംഖ്യകളിൽ ഒരേണ്ണം, 200 നും 300 നും ഇടയിൽ ആണെങ്കിൽ, രണ്ടു സംഖ്യകളും കണ്ടുപിടിക്കുക ?
- (a) 273, 369                      (b) 273, 359                      (c) 273, 361                      (d) 273, 357
24. ഒരു പെൻസിലിന്റെ  $\frac{1}{8}$  ഭാഗം കറുപ്പും, ശേഷിക്കുന്നതിന്റെ  $\frac{1}{2}$  ഭാഗം വെള്ള നിറവുമാണ്. ശേഷിക്കുന്ന ഭാഗം നീല നിറം ആണ്. നീല നിറമുള്ള ഭാഗത്തിന്റെ നീളം  $3\frac{1}{2}$  സെന്റിമീറ്റർ ആണെങ്കിൽ പെൻസിലിന്റെ ആകെ നീളം എത്ര ?
- (a) 6 cm                      (b) 8 cm                      (c) 7 cm                      (d) 9 cm

25. Nine friends have a dinner in a hotel. Eight of them spent Rs. 120 each on their meals and the ninth spent Rs. 160 more than the average expenditure of all the nine. Find out the total money spent by them?  
 (a) 1120 (b) 1240 (c) 1260 (d) 1100
26. What should come in place of the question mark (?), so that it satisfies, equality of the given equation ?  
 $32\% \text{ of } 750 = ?$   
 (a)  $23\% \text{ of } 600$  (b)  $46\% \text{ of } 207$  (c)  $98\% \text{ of } 250$  (d)  $75\% \text{ of } 320$
27. Geeta borrowed some money at the rate of 6% per annum for the first 3 year, at the rate of 9% per annum for the next 5 year and at the rate of 13% per annum for the period beyond 8 year. She pays a total interest of Rs.8160 at the end of 11 year.  
 A. The interest for first 3 years is Rs. 1440  
 B. The interest for last 3 years is Rs. 3120  
 (a) Both A & B are true (b) Both A & B are false  
 (c) Only A is true (d) Only B is true
28. If  $a : b = b : c$  then ratio  $a^4 : b^4$  is equal to  
 (a)  $ac : b^2$  (b)  $a^2 : c^2$  (c)  $c^2 : a^2$  (d)  $b^2 : ac$
29. Total wages for a work is Rs. 1280. Appu alone can do a piece of work in 8 days, while Babu alone can do it in 12 days. If Appu and Babu work on alternate days, then find the share of Appu ?  
 (a) Rs. 800 (b) Rs. 1000 (c) Rs. 1200 (d) Rs. 700
30. A train leaves Mumbai for Goa at 3.45 pm and goes at the rate of 50 km/h. Another train leaves Goa for Mumbai at 2.35 pm and goes at the rate of 60 km/h. If the distance between Mumbai and Goa is 510 km, at what distance from Mumbai will the two trains meet ?  
 (a) 200 km (b) 250 km (c) 245 km (d) 300 km
31. A watch which gains uniformly is 5 min slow at 7 o'clock in the morning on Sunday and it is 5 min 48 second fast at 7 pm on following Sunday. Which day was it correct ?  
 (a) Friday (b) Saturday (c) Tuesday (d) Wednesday
32. On what dates of March, 2005 did Saturday fall ?  
 (a) 4, 5, 9, 12 (b) 3, 10, 17, 25 (c) 5, 12, 19, 26 (d) 4, 11, 18, 25
33. If  $x^2 - 3x + 1 = 0$ , find the value of  $x + \frac{1}{x}$  ?  
 (a) 0 (b) 3 (c) 2 (d) 1
34. The perimeter of two squares is 12 cm and 24 cm. The area of the bigger square is how many times that of the smaller ?  
 (a) 2 (b) 3 (c) 4 (d) 5

25. ഒമ്പത് സുഹൃത്തുക്കൾ ഒരു ഹോട്ടലിൽ അത്താഴം കഴിക്കുന്നു. അവരിൽ 8 പേർ ഓരോരുത്തരും ഭക്ഷണത്തിനായി 120 രൂപ വീതം ചിലവാക്കി. ഒൻപതാമൻ, ഭക്ഷണത്തിനായി അവർ ഒൻപതു പേരുടെയും ഭക്ഷണ ചിലവിന്റെ ശരാശരിയെക്കാൾ 160 രൂപ കൂടുതൽ ചിലവാക്കി. അങ്ങനെ യെങ്കിൽ അവർ മൊത്തത്തിൽ ചിലവാക്കിയ തുക എത്ര ?  
 (a) 1120 (b) 1240 (c) 1260 (d) 1100
26. നൽകിയിരിക്കുന്ന സമവാക്യത്തിന്റെ തുല്യത തൃപ്തിപ്പെടുത്തുന്ന രീതിയിൽ ചോദ്യചിഹ്നത്തിന്റെ സ്ഥാനത്ത് എന്താണ് വരേണ്ടത് ?  
 $32\% \text{ of } 750 = ?$   
 (a)  $23\% \text{ of } 600$  (b)  $46\% \text{ of } 207$  (c)  $98\% \text{ of } 250$  (d)  $75\% \text{ of } 320$
27. ഗീത ആദ്യ 3 വർഷത്തേക്ക് പ്രതിവർഷം 6% എന്ന നിരക്കിലും, അടുത്ത 5 വർഷത്തേക്ക് പ്രതി വർഷം 9% എന്ന നിരക്കിലും, 8 വർഷത്തിനു ശേഷമുള്ള കാലയളവിൽ 13% എന്ന നിരക്കിലും കുറച്ച് പണം കടമെടുത്തു. 11-ാം വർഷാവസാനം പലിശയായി ആകെ 8160 രൂപ അടയ്ക്കുന്നു.  
 A. ആദ്യ മൂന്നു വർഷങ്ങളിലെ പലിശ 1440 രൂപയാണ്.  
 B. അവസാന മൂന്നു വർഷങ്ങളിലെ പലിശ 3120 രൂപയാണ്.  
 (a) A യും B യും ശരിയാണ് (b) A യും B യും തെറ്റാണ്  
 (c) A മാത്രം ശരി (d) B മാത്രം ശരി
28.  $a : b = b : c$  ആണെങ്കിൽ,  $a^4 : b^4$  എന്ന അംശബന്ധത്തിന് തുല്യമായത് ഏത് ?  
 (a)  $ac : b^2$  (b)  $a^2 : c^2$  (c)  $c^2 : a^2$  (d)  $b^2 : ac$
29. ഒരു ജോലിയുടെ ആകെ ശമ്പളം 1280 രൂപയാണ്. അപ്പു ഒറ്റയ്ക്ക് 8 ദിവസം കൊണ്ടും, ബാബു ഒറ്റയ്ക്ക് 12 ദിവസം കൊണ്ടും ജോലി ചെയ്ത് തീർക്കും. അവർ ഒന്നിടവിട്ട ദിവസങ്ങളിലാണ് ജോലി ചെയ്യുന്നതെങ്കിൽ അപ്പുവിന്റെ ശമ്പളം എത്ര ?  
 (a) 800 രൂപ (b) 1000 രൂപ (c) 1200 രൂപ (d) 700 രൂപ
30. ഒരു ട്രെയിൻ മുംബൈയിൽ നിന്നും 3.45 pm ന് ഗോവയിലേക്ക് പുറപ്പെടുന്നു. ട്രെയിനിന്റെ വേഗത 50 കി.മീ/മണിക്കൂർ ആണ്. മറ്റൊരു ട്രെയിൻ ഗോവയിൽ നിന്നും മുംബൈയിലേക്ക് 2.35 pm ന് 60 കി.മീ/മണിക്കൂർ വേഗതയിൽ പുറപ്പെടുന്നു. മുംബൈയും ഗോവയും തമ്മിലുള്ള അകലം 510 കി.മീ ആണെങ്കിൽ, മുംബൈയിൽ നിന്നും എത്ര ദൂരം അകലെ ഇരു ട്രെയിനുകളും കണ്ടു മുട്ടും ?  
 (a) 200 കി.മീ (b) 250 കി.മീ (c) 245 കി.മീ (d) 300 കി.മീ
31. ക്രമാനുഗതമായി വേഗത കൂടുന്ന ഒരു വാച്ച്, ഞായറാഴ്ച രാവിലെ 7 മണിക്ക് കൃത്യസമയത്തിൽ നിന്നും 5 മിനിറ്റ് വേഗത കുറഞ്ഞതും അടുത്ത ഞായറാഴ്ച വൈകുന്നേരം 7 മണിക്ക്, 5 മിനിറ്റ് 48 സെക്കന്റ് വേഗത കൂടുതലുമാണ്. എങ്കിൽ ഏത് ദിവസമായിരുന്നു ക്ലോക്ക് ശരിയായ സമയം കാണിച്ചത് ?  
 (a) വെള്ളി (b) ശനി (c) ചൊവ്വ (d) ബുധൻ
32. 2005 മാർച്ചിൽ ശനിയാഴ്ച ഏതൊക്കെ തീയതികളിൽ ആയിരുന്നു ?  
 (a) 4, 5, 9, 12 (b) 3, 10, 17, 25 (c) 5, 12, 19, 26 (d) 4, 11, 18, 25
33.  $x^2 - 3x + 1 = 0$  ആയാൽ,  $x + \frac{1}{x}$  ന്റെ വിലയെന്ത് ?  
 (a) 0 (b) 3 (c) 2 (d) 1
34. രണ്ടു സമചതുരങ്ങളുടെ ചുറ്റളവ് യഥാക്രമം 12 cm, 24 cm ആണെങ്കിൽ വലിയ സമചതുരത്തിന്റെ പരപ്പളവ് ചെറിയ സമചതുരത്തിന്റെ പരപ്പളവിന്റെ എത്ര മടങ്ങാണ്?  
 (a) 2 (b) 3 (c) 4 (d) 5

35. Ravi is the son of Aman's father's sister. Sahil is son of Divya who is mother of Gaurav and grandmother of Aman. Ashok is father of Tanya and grandfather of Ravi. Divya is wife of Ashok.
1. Ravi is Divya's grandson
  2. Gaurav's wife is Tanya's sister.
- (a) only 1 is true (b) only 2 is true (c) Both 1 & 2 are true (d) Both 1 & 2 are false
36. If BOMBAY is written as MYMYMY, how will TAMILNADU be written in that code ?  
 (a) TIATITATIA (b) MNUMNUMNU (c) ALDALDALD (d) None of these
37. If P is 300 km eastward of O and Q is 400 km north of O. R is exactly in the middle of Q and P. The distance between Q and R is  
 (a) 250 km (b) 300 km (c) 350 km (d)  $250\sqrt{2}$  km
38. Pick out the odd one  
 (a) Radio : Speaker (b) Phone : Sim card (c) CPU : Processor (d) Plant : Pot
39. Nivin buys a watch for Rs. 500 and sells it to Shinoy at 10% profit, Shinoy then sells it to Jenu at 20% loss and Jenu sells it to Jeevan at 10% loss. How much did Jeevan pay for the watch ?  
 (a) Rs. 484 (b) Rs. 396 (c) Rs. 384 (d) Rs. 480
40. In an Arithmetic Progression, 3<sup>rd</sup> term is 120 and 7<sup>th</sup> term is 144. Then find the 5<sup>th</sup> term ?  
 (a) 130 (b) 132 (c) 134 (d) 124
41. Some international organizations and their motto are given. Find out the wrong pair.  
 (a) FAO - Let there be bread  
 (b) ASEAN - With humanity towards peace  
 (c) Interpol - Connecting Police for a safer world  
 (d) ILO - If you desire peace, cultivate justice
42. Choose the correct statements.  
 1. The first aerial battle in history took place in the First World War.  
 2. Germany was the first country to use chemical weapons.  
 3. Phosgene and Chlorine were the chemical weapons used in the First World War.  
 (a) 1 & 2 (b) 2 & 3 (c) 1 & 3 (d) 1, 2 & 3
43. Find out the wrong statement  
 (a) The first census in Travancore was conducted in 1836 during the reign of Swathi Thirunal.  
 (b) The first systematic census in Travancore took place during the reign of Ayilyam Thirunal.  
 (c) Murajapam was first celebrated in 1750 during the reign of Marthanda Varma.  
 (d) Slavery was banned in Travancore during the reign of Rani Sethu Lakshmi Bayi.

35. രവി, അമന്റെ അച്ഛന്റെ സഹോദരിയുടെ മകനാണ്. സാഹിൽ, ഗൗരവിന്റെ അമ്മയും അമന്റെ അമ്മമ്മയുമായ ദിവ്യയുടെ മകനാണ്. അശോക്, താനിയയുടെ അച്ഛനും രവിയുടെ അപ്പപ്പനുമാണ് . ദിവ്യ അശോകിന്റെ ഭാര്യയാണ്.
1. രവി, ദിവ്യയുടെ പൗത്രനാണ്.
  2. ഗൗരവിന്റെ ഭാര്യ, താനിയയുടെ സഹോദരിയാണ്.
- (a) 1 മാത്രം ശരി      (b) 2 മാത്രം ശരി      (c) 1 ഉം 2 ഉം ശരി      (d) 1 ഉം 2 ഉം തെറ്റ്
36. BOMBAYയെ MYMAMY എന്നെഴുതാമെങ്കിൽ, TAMILNADU എന്നത് അതേ കോഡ് ഭാഷയിൽ എങ്ങനെ എഴുതാം ?
- (a) TIATITIA      (b) MNUMNUMNU      (c) ALDALDALD      (d) None of these
37. P, O യിൽ നിന്നും 300 കി.മീ കിഴക്കും, Q, O യിൽ നിന്നും 400 km വടക്കും ആണ്. R, Q വിനും P യ്ക്കും നേർ മദ്ധ്യത്തിലുമാണെങ്കിൽ , Q വിൽ നിന്നും R ലേക്കുള്ള ദൂരം എത്ര?
- (a) 250 കി.മീ      (b) 300 കി.മീ      (c) 350 കി.മീ      (d)  $250\sqrt{2}$  കി.മീ
38. താഴെ പറയുന്നവയിൽ ഒറ്റയായത് തിരഞ്ഞെടുക്കുക.
- (a) റേഡിയോ : സ്പീക്കർ      (b) ഫോൺ : സിം കാർഡ്  
(c) സി.പി.യു : പ്രോസസർ      (d) ചെടി : ചട്ടി
39. നിവിൻ 500 രൂപ കൊടുത്ത് ഒരു വാച്ച് വാങ്ങി, ശേഷം 10% ലാഭത്തിൽ ഷിനോയിക്ക് വിറ്റു. ഷിനോയി അത് 20% നഷ്ടത്തിൽ ജെനുവിനും, ജെനു 10% നഷ്ടത്തിൽ ജീവനും മറിച്ചു വിറ്റു. എങ്കിൽ ജീവൻ വാച്ചിന് കൊടുത്ത വില എത്ര?
- (a) 484 രൂപ      (b) 396 രൂപ      (c) 384 രൂപ      (d) 480 രൂപ
40. ഒരു സമാന്തരശ്രേണിയിൽ 3-ാം പദം 120, 7-ാം പദം 144. എങ്കിൽ 5-ാം പദം എത്ര?
- (a) 130      (b) 132      (c) 134      (d) 124
41. ചില അന്താരാഷ്ട്ര സംഘടനകളും അവയുടെ ആപ്തവാക്യങ്ങളും തന്നിരിക്കുന്നു. തെറ്റായ ജോഡി കണ്ടെത്തുക.
- (a) FAO - ലെറ്റ് ദെയർ ബി ബ്രെഡ്  
(b) ആസിയാൻ - വിത്ത് ഹ്യൂമാനിറ്റി ടുവാർഡ്സ് പീസ്  
(c) ഇന്റർപോൾ - കണക്ടിംഗ് പോലീസ് ഫോർ എ സേഫർവേൾഡ്  
(d) ILO - ഇഫ് യു ഡിസയർ പീസ്, കൾട്ടിവേറ്റ് ജസ്റ്റിസ്
42. ശരിയായ പ്രസ്താവനകൾ തിരഞ്ഞെടുക്കുക.
1. ചരിത്രത്തിലാദ്യമായി ആകാശയാത്ര നടന്നത് ഒന്നാം ലോക മഹായുദ്ധത്തിലാണ്.
  2. ആദ്യമായി രാസായുധം പ്രയോഗിച്ചത് ജർമ്മനിയാണ്.
  3. ഒന്നാം ലോകമഹായുദ്ധത്തിൽ ഉപയോഗിച്ച രാസായുധങ്ങളാണ് ഫോസ്ജീനും ക്ലോറിനും.
- (a) 1 ഉം 2 ഉം      (b) 2 ഉം 3 ഉം      (c) 1 ഉം 3 ഉം      (d) 1 ഉം 2 ഉം 3 ഉം
43. തെറ്റായ പ്രസ്താവന കണ്ടെത്തുക.
- (a) 1836-ൽ സ്വാതി തിരുനാളിന്റെ കാലത്താണ് തിരുവിതാംകൂറിൽ ആദ്യ സെൻസസ് നടന്നത്.  
(b) തിരുവിതാംകൂറിൽ ആദ്യ ക്രമീകൃത സെൻസസ് നടന്നത് ആയില്യം തിരുനാളിന്റെ കാലത്താണ്.  
(c) മുറജപം ആദ്യമായി ആഘോഷിച്ചത് 1750-ൽ മാർത്താണ്ഡവർമ്മയുടെ കാലത്താണ്.  
(d) റാണി സേതുലക്ഷ്മീഭായി തമ്പുരാട്ടിയുടെ ഭരണകാലത്ത് തിരുവിതാംകൂറിൽ അടിമത്തം നിർത്തലാക്കി.

44. Books/ Films related to Kayyur revolt are given. Match them correctly with associated person
- |                             |                    |
|-----------------------------|--------------------|
| A. Chirasmarana             | 1. Lenin Rajendran |
| B. Kayyur Samara Charithram | 2. Niranjana       |
| C. Kayyurum Karivellurum    | 3. A.V Kunjambu    |
| D. Meena Masathile Suryan   | 4. V.V. Kunjambu   |
- (a) A-2, B-3, C-4, D-1                      (b) A-3, B-4, C-1, D-2  
(c) A-2, B-4, C-3, D-1                      (d) A-1, B-3, C-4, D-2
45. The Secretary of the Khilafat Committee formed in Kerala.
- (a) Kattilasserri Muhammed Moulavi      (b) Mohammed Abdurahiman Sahib  
(c) E. Moidu Moulavi                      (d) Shoukathali
46. With reference to the book “Deshar Katha” written by Sakharam Ganesh Deuskar during the freedom struggle, consider the following statements :
1. It warned against the Colonial State’s hypnotic conquest of the mind.
  2. It inspired the performance of swadeshi street plays and folk songs.
  3. The use of ‘desh’ by Deuskar was in the specific context of the region of Bengal.
- Which of the statements given above are correct?
- (a) 1 and 2 only      (b) 2 and 3 only      (c) 1 and 3 only      (d) 1, 2 and 3
47. The native state of Tripura involved in the freedom movement early in the 20th century because:
- (a) the kings of Tripura were always anti-British
  - (b) the Bengal revolutionaries took shelter in Tripura
  - (c) the tribes of the state were fiercely freedom loving
  - (d) there were already some groups fighting against the kingship and its protector, the British
48. The Mughal school of painting formed the spinal column of different schools of Indian miniature art. Which one of the following painting styles was not affected by Mughal painting?
- (a) Pahari                      (b) Rajasthani      (c) Kangra                      (d) Kalighat
49. Match the following:
- |                          |                       |
|--------------------------|-----------------------|
| A. Landholders’ Society  | 1. H.N. Kunzru        |
| B. Pune Sarvajanik Sabha | 2. Sisir Kumar Ghosh  |
| C. Seva Samithi          | 3. Dwarakanath Tagore |
| D. Indian League         | 4. M. G. Ranade       |
- (a) A-3, B-4, C-1, D-2                      (b) A-4, B-3, C-1, D-2  
(c) A-3, B-4, C-2, D-1                      (d) A-4, B-3, C-2, D-1
50. The Lok Jumbish project implemented in Rajasthan with the help of Swedish International Development Agency is related to
- (a) Health                      (b) Education                      (c) Environment                      (d) E-governance
51. Who has been appointed as the Attorney General of India in October 2022
- (a) K.K. Venugopal                      (b) Mukul Rohatgi  
(c) R. Venkataramani                      (d) None of these

44. കയ്യൂർ സമരവുമായി ബന്ധപ്പെട്ട കൃതികൾ/ സിനിമകൾ തന്നിരിക്കുന്നു. ബന്ധപ്പെട്ട വ്യക്തികളുമായി ശരിയായി യോജിപ്പിക്കുക.
- |                          |                     |
|--------------------------|---------------------|
| A. ചിരസ്മരണ              | 1. ലെനിൻ രാജേന്ദ്രൻ |
| B. കയ്യൂർ സമരചരിത്രം     | 2. നിരഞ്ജന          |
| C. കയ്യൂരും കരിവെള്ളൂരും | 3. എ.വി.കുഞ്ഞമ്പു   |
| D. മീനമാസത്തിലെ സൂര്യൻ   | 4. വി.വി.കുഞ്ഞമ്പു  |
- (a) A-2, B-3, C-4, D-1                      (b) A-3, B-4, C-1, D-2  
 (c) A-2, B-4, C-3, D-1                      (d) A-1, B-3, C-4, D-2
45. കേരളത്തിൽ രൂപീകരിച്ച വിലാഹത്ത് കമ്മിറ്റിയുടെ സെക്രട്ടറി
- (a) കട്ടിലശ്ശേരി മുഹമ്മദ് മൗലവി                      (b) മുഹമ്മദ് അബ്ദുറഹിമാൻ സാഹിബ്  
 (c) ഇ. മൊയ്തു മൗലവി                      (d) ഷൗക്കത്തലി
46. സഖാറാം ഗണേശ് ദിയോസ്കർ രചിച്ച 'ദേശേർ കഥ' എന്ന പുസ്തകത്തെ അടിസ്ഥാനമാക്കി താഴെപ്പറയുന്ന പ്രസ്താവനകൾ പരിഗണിക്കുക.
1. കൊളോണിയൽ സ്റ്റേറ്റിന്റെ ഹിപ്പനോട്ടിക്പരമായ മനസ്സ് കീഴടക്കലിനെതിരെ മുന്നറിയിപ്പ് നൽകി.
  2. സ്വദേശി തെരുവ് നാടക പ്രകടനങ്ങൾക്കും നാടൻ പാട്ടുകൾക്കും ഇത് പ്രചോദനമായി.
  3. ദിയോസ്കറിന്റെ 'ദേശ്' പ്രയോഗം വിശേഷിച്ചും ബംഗാൾ പ്രദേശത്തിന്റെ പശ്ചാത്തലത്തിലായിരുന്നു.
- മുകളിൽ നൽകിയിരിക്കുന്ന പ്രസ്താവനകളിൽ ശരിയായവ കണ്ടെത്തുക.
- (a) 1 ഉം 2 ഉം മാത്രം                      (b) 2 ഉം 3 ഉം മാത്രം                      (c) 1 ഉം 3 ഉം മാത്രം                      (d) 1 ഉം 2 ഉം 3 ഉം
47. ഇരുപതാം നൂറ്റാണ്ടിന്റെ ആരംഭത്തിൽ ത്രിപുര സംസ്ഥാനം സ്വാതന്ത്ര്യ പ്രസ്ഥാനത്തിൽ പങ്കാളികളായി. കാരണം :
- (a) ത്രിപുരയിലെ രാജാക്കന്മാർ എന്നും ബ്രിട്ടീഷ് വിരുദ്ധ മനോഭാവമുള്ളവരായിരുന്നു.  
 (b) ബംഗാൾ വിപ്ലവകാരികൾ ത്രിപുരയിൽ അഭയം പ്രാപിച്ചു.  
 (c) സംസ്ഥാനത്തെ ഗോത്രവർഗ്ഗം കടുത്ത സ്വാതന്ത്ര്യ സ്നേഹികളായിരുന്നു.  
 (d) രാജ്യത്തിനും അതിന്റെ സംരക്ഷകരായ ബ്രിട്ടീഷുകാർക്കുമെതിരെ പോരാടുന്ന ചില സംഘങ്ങൾ ഇതിനകം തന്നെ ഉണ്ടായിരുന്നു.
48. ഇന്ത്യൻ മിനിയേച്ചർ കലയുടെ വിവിധ ശാഖകളുടെ നട്ടെല്ലു രൂപപ്പെട്ടിരിക്കുന്നത് മുഗൾ ചിത്രകലയിൽ നിന്നുമാണ്. താഴെ തന്നിരിക്കുന്നവയിൽ ഏതാണ് മുഗൾ ചിത്രകല സ്വാധീനം ചെലുത്താത്ത ചിത്രരചനാരീതി ?
- (a) പഹാരി                      (b) രാജസ്ഥാനി                      (c) കാൻഗ്ര                      (d) കാളിംഗട്ട്
49. ശരിയായി യോജിപ്പിക്കുക.
- |                             |                      |
|-----------------------------|----------------------|
| A. ലാൻഡ് ഹോൾഡേഴ്സ് സൊസൈറ്റി | 1. H.N കുൻസ്രു       |
| B. പുനെ സാർവ്വജനിക് സഭ      | 2. ശിശിർകുമാർ ഘോഷ്   |
| C. സേവാ സമിതി               | 3. ദ്വാരകാനാഥ് ടാഗോർ |
| D. ഇന്ത്യൻ ലീഗ്             | 4. എം.ജി. റാനഡേ      |
- (a) A-3, B-4, C-1, D-2                      (b) A-4, B-3, C-1, D-2  
 (c) A-3, B-4, C-2, D-1                      (d) A-4, B-3, C-2, D-1
50. സ്വീഡിഷ് ഇന്റർനാഷണൽ ഡെവലപ്പ്മെന്റ് ഏജൻസിയുടെ സഹായത്തോടെ രാജസ്ഥാനിൽ നടപ്പിലാക്കിയ ലോക് ജംബിഷ് പദ്ധതി ബന്ധപ്പെട്ടിരിക്കുന്നത്.
- (a) ആരോഗ്യം                      (b) വിദ്യാഭ്യാസം                      (c) പരിസ്ഥിതി                      (d) ഇ-ഗവേണൻസ്
51. 2022 ഒക്ടോബറിൽ ഇന്ത്യയുടെ അറ്റോർണി ജനറലായി നിയമിതനായത്
- (a) കെ.കെ. വേണുഗോപാൽ                      (b) മുകുൾ റോത്തഗി  
 (c) ആർ. വെങ്കിട്ടരമണി                      (d) ഇവയൊന്നുമല്ല

52. Which of the following is not the function of the National Human Rights Commission?
- To interfere in the proceedings related to any human rights violation case pending in the court
  - Protecting the human rights of prisoners
  - To provide economic compensation to any human rights violation victim
  - Promoting research in the field of human rights
53. Consider the following statements:
- The Administrative Reforms Commission (ARC) set up in 1966 recommended the constitution of a two-tier machinery of a Lokpal at the Centre and Lokayuktas in the states.
  - P.D. Deshmukh was the chairman of the Administrative Reforms Commission (ARC) set up in 1966.
- Which of the above statements is/are correct?
- 1 only
  - 2 only
  - Both 1 & 2
  - Neither 1 nor 2
54. Who/Which of the following is the custodian of the Constitution of India?
- The President of India
  - The Prime Minister of India
  - The Lok Sabha Secretariat
  - The Supreme Court of India
55. The impeachment of the President is carried by which one of the following?
- Attorney general
  - Members of the legislative assemblies
  - Parliament
  - Prime minister
56. Which of the following is/are covered under Non-Plan Expenditure?
- Defence expenditure
  - Interest payments
  - Salaries and pensions
  - Subsidies
- Select the correct answer using the code given below.
- 1 only
  - 2 and 3 only
  - All of these
  - None of these
57. Consider the following statements regarding Indian Planning:
- The Second Five-Year Plan emphasized on the establishment of heavy industries.
  - The Third Five-Year Plan introduced the concept of import substitution as a strategy for industrialization.
- Which of the statements given above is/are correct?
- 1 only
  - 2 only
  - Both 1 and 2
  - Neither 1 nor 2
58. What is/are the most likely advantages of implementing 'Goods and Services Tax (GST)'?
- It will replace multiple taxes collected by multiple authorities and will thus create a single market in India.
  - It will drastically reduce the 'Current Account deficit' of India and will enable it to increase its foreign exchange reserves.
  - It will enormously increase the growth and size of economy of India and will enable it to overtake China in the near future.
- Select the correct answer using the code given below:
- 1 only
  - 2 and 3 only
  - 1 and 3 only
  - All of these

52. താഴെപ്പറയുന്നവയിൽ ദേശീയ മനുഷ്യാവകാശ കമ്മീഷന്റെ പ്രവർത്തനമല്ലാത്തതേത്?
- (a) കോടതിയിൽ നിലനിൽക്കുന്ന ഏതെങ്കിലും മനുഷ്യാവകാശ ലംഘന കേസുമായി ബന്ധപ്പെട്ട നടപടികളിൽ ഇടപെടൽ.
  - (b) തടവുകാരുടെ മനുഷ്യാവകാശങ്ങൾ സംരക്ഷിക്കുക
  - (c) ഏതെങ്കിലും മനുഷ്യാവകാശ ലംഘനത്തിന് ഇരയായവർക്ക് സാമ്പത്തിക നഷ്ടപരിഹാരം നൽകൽ
  - (d) മനുഷ്യാവകാശ മേഖലയിൽ ഗവേഷണം പ്രോത്സാഹിപ്പിക്കുക
53. ഇനിപ്പറയുന്ന പ്രസ്താവനകൾ പരിഗണിക്കുക:
1. 1966 ൽ രൂപീകരിച്ച ഭരണപരിഷ്കാര കമ്മീഷൻ (ARC) കേന്ദ്രത്തിൽ ലോക്പാലിന്റെയും സംസ്ഥാനങ്ങളിൽ ലോകായുക്തയുടെയും ദ്വിതല മെമ്പിനറി രൂപീകരിക്കാൻ ശുപാർശ ചെയ്തു.
  2. 1966 ൽ സ്ഥാപിതമായ ഭരണപരിഷ്കാര കമ്മീഷന്റെ (ARC) ചെയർമാനായിരുന്നു പി.ഡി. ദേശ്മുഖ്.
- മുകളിൽ പറഞ്ഞ പ്രസ്താവനകളിൽ ഏതാണ് ശരി ?
- (a) 1 മാത്രം                      (b) 2 മാത്രം                      (c) 1 ഉം 2 ഉം ശരി                      (d) 1 ഉം 2 ഉം തെറ്റാണ്
54. ഇനിപ്പറയുന്നവയിൽ ആരാണ്/ഏതാണ് ഇന്ത്യൻ ഭരണഘടനയുടെ സംരക്ഷകൻ?
- (a) ഇന്ത്യയുടെ രാഷ്ട്രപതി                      (b) ഇന്ത്യൻ പ്രധാനമന്ത്രി
  - (c) ലോക്സഭാ സെക്രട്ടേറിയറ്റ്                      (d) ഇന്ത്യയുടെ സുപ്രീം കോടതി
55. രാഷ്ട്രപതിയുടെ ഇംപീച്ച്മെന്റ് താഴെപ്പറയുന്നവയിൽ ആരാണ് നടപ്പിലാക്കുന്നത്?
- (a) അറ്റോർണി ജനറൽ                      (b) നിയമസഭാംഗങ്ങൾ                      (c) പാർലമെന്റ്                      (d) പ്രധാനമന്ത്രി
56. താഴെപ്പറയുന്നവയിൽ ഏതൊക്കെയാണ് പദ്ധതിയിതര ചെലവുകൾക്ക് കീഴിൽ വരുന്നത്?
1. പ്രതിരോധ ചെലവ്
  2. പലിശ പേയ്മെന്റുകൾ
  3. ശമ്പളവും പെൻഷനും
  4. സബ്സിഡികൾ
- ചുവടെ നൽകിയിരിക്കുന്നവയിൽ നിന്നും ശരിയായ ഉത്തരം തിരഞ്ഞെടുക്കുക
- (a) 1 മാത്രം                      (b) 2 ഉം 3 ഉം മാത്രം                      (c) ഇവയെല്ലാം                      (d) ഇവയൊന്നുമല്ല
57. ഇന്ത്യൻ ആസൂത്രണത്തെ സംബന്ധിച്ച് ഇനിപ്പറയുന്ന പ്രസ്താവനകൾ പരിഗണിക്കുക:
1. വൻകിട വ്യവസായങ്ങളുടെ സ്ഥാപനത്തിനാണ് രണ്ടാം പഞ്ചവത്സര പദ്ധതി ഊന്നൽ നൽകിയത്.
  2. വ്യവസായവൽകരണത്തിനുള്ള ഒരു തന്ത്രമായി ഇറക്കുമതി ബദൽ എന്ന ആശയം മൂന്നാം പഞ്ചവത്സര പദ്ധതിയിൽ അവതരിപ്പിച്ചു.
- മുകളിൽ നൽകിയിരിക്കുന്ന പ്രസ്താവനകളിൽ ഏതാണ് ശരി ?
- (a) 1 മാത്രം                      (b) 2 മാത്രം                      (c) 1 ഉം 2 ഉം                      (d) രണ്ടും ശരിയല്ല
58. 'ചരക്ക് സേവന നികുതി (ജിഎസ്ടി)' നടപ്പിലാക്കുന്നതിന്റെ ഏറ്റവും സാധ്യതയുള്ള നേട്ടങ്ങൾ എന്തൊക്കെയാണ് ?
1. ഒന്നിലധികം അധികാരികൾ ശേഖരിക്കുന്ന ഒന്നിലധികം നികുതികൾ ഒഴിവാക്കപ്പെടുകയും അങ്ങനെ ഇന്ത്യയിൽ ഒരൊറ്റ വിപണി സൃഷ്ടിക്കുകയും ചെയ്യും.
  2. ഇത് 'കറന്റ് അക്കൗണ്ട് ഡെഫിസിറ്റ്' ഗണ്യമായി കുറച്ച് ഇന്ത്യയുടെ വിദേശ നാണ്യ കരുതൽ ശേഖരം വർദ്ധിപ്പിക്കാൻ പ്രാപ്തമാക്കും.
  3. ഇത് ഇന്ത്യൻ സമ്പദ്വ്യവസ്ഥയുടെ വളർച്ചയും വലിപ്പവും വളരെയധികം വർദ്ധിപ്പിച്ച് സമീപഭാവത്തിൽ ഇന്ത്യയുടെ സമ്പദ്വ്യവസ്ഥ ചൈനയെ മറികടക്കാൻ പ്രാപ്തമാക്കും.
- ചുവടെ നൽകിയിരിക്കുന്നവയിൽ നിന്നും ശരിയായ ഉത്തരം തിരഞ്ഞെടുക്കുക.
- (a) 1 മാത്രം                      (b) 2 ഉം 3 ഉം മാത്രം                      (c) 1 ഉം 3 ഉം മാത്രം                      (d) ഇവയെല്ലാം

59. Consider the following financial institutions of India:
1. Industrial Finance Corporation of India (IFCI)
  2. Industrial Credit and Investment Corporation of India(ICICI)
  3. Industrial Development Bank of India (IDBI)
  4. National Bank for Agriculture and Rural Development (NABARD)
- The correct chronological sequence of the establishment of these institution is :
- (a) 1, 2, 3, 4                      (b) 2, 3, 4, 1                      (c) 3, 4, 1, 2                      (d) 4, 1, 2, 3
60. Find out right statements
1. Personal Disposable Income is obtained after deducting personal taxes and non-tax payments from Personal Income
  2. In economics, investment is considered as expenditure along with the cost of buying goods and services
  3. Personal Income is the share of households obtained by dividing national income by smaller components
- (a) 1, 2 and 3                      (b) 1 and 2                      (c) 2 and 3                      (d) 1 and 3
61. Which of the lists are there in the “Red Data Books” published by the International Union for Conservation of Nature and Natural resources (IUCN) ?
1. Endemic plant and animal species present in the biodiversity hotspots.
  2. Threatened plant and animal species.
  3. Protected sites for the conservation of nature and natural resources in various countries.
- Select the correct answer using the codes given below:
- (a) 1 and 3 only                      (b) 2 only                      (c) 2 and 3 only                      (d) 3 only
62. Which of the following statement/s is/are correct regarding Astra missile?
1. It is an air-to-air missile indigenously built by DRDO.
  2. It can intercept target aircraft at supersonic speed.
  3. It uses an indigenous liquid fuel propellant.
- (a) 2 only                      (b) 1 and 2 only                      (c) 1 only                      (d) 1 and 3 only
63. The first nuclear reactor in India is
- (a) Dhruva                      (b) Apsara                      (c) Harsha                      (d) Vipula
64. Which of the following Committees have been set-up to study issues related with Western Ghats?
1. Madhav Nair Committee
  2. Ullas Karanth Committee
  3. Madhav Gadgil Committee
  4. Kasturi Rangan Committee
- (a) 1 & 2 only                      (b) 3 & 4 only                      (c) 1 & 4 only                      (d) All of the above

59. ഇന്ത്യയിലെ ഇനിപ്പറയുന്ന ധനകാര്യ സ്ഥാപനങ്ങൾ പരിഗണിക്കുക:
1. ഇൻഡസ്ട്രിയൽ ഫിനാൻസ് കോർപ്പറേഷൻ ഓഫ് ഇന്ത്യ (IFCI)
  2. ഇൻഡസ്ട്രിയൽ ക്രെഡിറ്റ് ആൻഡ് ഇൻവെസ്റ്റ്മെന്റ് കോർപ്പറേഷൻ ഓഫ് ഇന്ത്യ (ICICI)
  3. ഇൻഡസ്ട്രിയൽ ഡെവലപ്മെന്റ് ബാങ്ക് ഓഫ് ഇന്ത്യ (IDBI)
  4. നാഷണൽ ബാങ്ക് ഫോർ അഗ്രികൾച്ചർ ആൻഡ് റൂറൽ ഡെവലപ്മെന്റ് (NABARD)
- ഈ സ്ഥാപനങ്ങളുടെ ശരിയായ കാലക്രമം തിരഞ്ഞെടുക്കുക
- (a) 1, 2, 3, 4                      (b) 2, 3, 4, 1                      (c) 3, 4, 1, 2                      (d) 4, 1, 2, 3
60. ശരിയായ പ്രസ്താവനകൾ കണ്ടെത്തുക
1. വ്യക്തിഗത വരുമാനത്തിൽ നിന്ന് വ്യക്തിഗത നികുതികളും നികുതിയിതര അടവുകളും കുറച്ചതിന് ശേഷം വ്യക്തിഗത വിനിയോഗ വരുമാനം ലഭിക്കും
  2. സാമ്പത്തിക ശാസ്ത്രത്തിൽ, ചരക്കുകളും സേവനങ്ങളും വാങ്ങുന്നതിനുള്ള ചെലവിനൊപ്പം നിക്ഷേപത്തെ ചെലവായി കണക്കാക്കുന്നു
  3. ദേശീയ വരുമാനത്തെ ചെറിയ ഘടകങ്ങളായി ഹരിച്ചാൽ ലഭിക്കുന്ന കുടുംബങ്ങളുടെ വിഹിതമാണ് വ്യക്തിഗത വരുമാനം.
- (a) 1 ഉം 2 ഉം 3 ഉം                      (b) 1 ഉം 2 ഉം                      (c) 2 ഉം 3 ഉം                      (d) 1 ഉം 3 ഉം
61. ഇന്റർനാഷണൽ യൂണിയൻ ഫോർ കൺസർവേഷൻ ഓഫ് നേച്ചർ ആൻഡ് നാച്ചുറൽ റിസോഴ്സ് (IUCN) പ്രസിദ്ധീകരിച്ച 'റെഡ് ഡാറ്റാ ബുക്കിൽ' ഇനി പറയുന്നവയിൽ ഏതൊക്കെ ലിസ്റ്റ് അടങ്ങിയിരിക്കുന്നു ?
1. ജൈവവൈവിധ്യ ഹോട്ട്സ്പോട്ടുകളിൽ കാണപ്പെടുന്ന പ്രാദേശിക സസ്യങ്ങളും ജന്തുജാലങ്ങളും.
  2. ഭീഷണി നേരിടുന്ന സസ്യജന്തുജാലങ്ങൾ.
  3. വിവിധ രാജ്യങ്ങളിലെ പ്രകൃതിയും പ്രകൃതി വിഭവങ്ങളും സംരക്ഷിക്കുന്നതിനുള്ള സംരക്ഷിത സൈറ്റുകൾ.
- (a) 1 ഉം 3 ഉം മാത്രം                      (b) 2 മാത്രം                      (c) 2 ഉം 3 ഉം മാത്രം                      (d) 3 മാത്രം
62. താഴെ പറയുന്ന പ്രസ്താവന/പ്രസ്താവനകളിൽ അസ്ത്രാ മിസൈലിനെ സംബന്ധിച്ച് ശരിയായവ ഏതെല്ലാം ?
1. ഡിആർഡിഒ തദ്ദേശീയമായി നിർമ്മിച്ച എയർ സൂ എയർ മിസൈലാണിത്.
  2. സൂപ്പർസോണിക് വേഗതയിൽ ടാർഗെറ്റ് വിമാനങ്ങളെ തടസ്സപ്പെടുത്താൻ ഇതിന് കഴിയും.
  3. ഒരു തദ്ദേശീയ ദ്രാവക ഇന്ധന പ്രൊപ്പല്ലന്റാണ് ഇതിൽ ഉപയോഗിക്കുന്നത്.
- (a) 2 മാത്രം                      (b) 1 ഉം 2 ഉം മാത്രം                      (c) 1 മാത്രം                      (d) 1 ഉം 3 ഉം മാത്രം
63. ഇന്ത്യയിലെ ആദ്യത്തെ ആണവ റിയാക്ടർ
- (a) ധ്രുവ                      (b) അപ്സര                      (c) ഹർഷ                      (d) വിപുല
64. പശ്ചിമഘട്ടവുമായി ബന്ധപ്പെട്ട പ്രശ്നങ്ങൾ പഠിക്കാൻ താഴെപ്പറയുന്നവയിൽ ഏതൊക്കെ കമ്മിറ്റികളാണ് രൂപീകരിച്ചിരിക്കുന്നത്?
1. മാധവ് നായർ കമ്മിറ്റി
  2. ഉല്ലാസ് കാരന്ത് കമ്മിറ്റി
  3. മാധവ് ഗാഡ്ഗിൽ കമ്മിറ്റി
  4. കസ്തുരി രംഗൻ കമ്മിറ്റി
- (a) 1 ഉം 2 ഉം മാത്രം                      (b) 3 ഉം 4 ഉം മാത്രം  
(c) 1 ഉം 4 ഉം മാത്രം                      (d) മുകളിൽ പറഞ്ഞവ എല്ലാം

65. Which aerospace company launched India's first privately developed rocket?  
 (a) Skylabs Aerospace (b) Collins Aerospace  
 (c) Stardour Aerospace (d) Skyroot Aerospace
66. Assertion (A): Unlike temperate forests, the tropical rainforests, if cleared, can yield productive farmland that can support intensive agriculture for several years even without chemical fertilizers.  
 Reason(R): The primary productivity of the tropical rainforest is very high when compared to that of temperate forests.  
 (a) Both A and R are individually true and R is the correct explanation of A.  
 (b) Both A and R are individually true but R is not the correct explanation of A.  
 (c) A is true but R is false  
 (d) A is false but R is true
67. The Brahmaputra, Irrawady and Mekong rivers originate in Tibet and flow through narrow and parallel mountain ranges in their upper course. Of these rivers, Brahmaputra makes a 'U' turn in its course to flow into India. This 'U' turn is due to  
 (a) Uplift of folded Himalayan series  
 (b) Syntaxial bending of geologically young Himalayas  
 (c) Geo-tectonic disturbance in the tertiary folded mountain chains  
 (d) Both (a) and (b) above are right
68. Gandikota canyon of South India was created by which one of the following rivers ?  
 (a) Cauvery (b) Manjira (c) Pennar (d) Tungabhadra
69. Quartzite is metamorphosed from :  
 (a) Limestone (b) Obsidian (c) Sandstone (d) Shale
70. With reference to Idukki district, find out the wrong statement(s)  
 1) The largest pineapple producing district in Kerala  
 2) The first hallmarked district in Kerala  
 3) Kattappana in Idukki is the first widow-friendly panchayat in Kerala  
 4) The district which is known as the "power house of Kerala"  
 (a) 2 & 4 (b) 1 & 3 (c) 1,2 & 3 (d) 3 only

65. ഇന്ത്യയിൽ സ്വകാര്യമായി വികസിപ്പിച്ച ആദ്യ റോക്കറ്റ് വിക്ഷേപിച്ചത് ഏത് ബഹിരാകാശ കമ്പനിയാണ്?
- (a) സ്കൈലാബ്സ് എയറോസ്പേസ് (b) കോളിൻസ് എയറോസ്പേസ്  
(c) സ്റ്റാർഡോർ എയറോസ്പേസ് (d) സ്കൈറൂട്ട് എയറോസ്പേസ്
66. പ്രസ്താവന (A) : മിതശീതോഷ്ണ വനങ്ങളെപ്പോലെയല്ല, ഉഷ്ണമേഖലാ മഴക്കാടുകളെ നികത്തിയാൽ, രാസവളങ്ങളുടെ സഹായമില്ലാതെ വർഷങ്ങളോളം ഉത്പാദനക്ഷമത കൂടിയ കൃഷി ഭൂമിയിൽ തീവ്രകൃഷി ചെയ്യാൻ കഴിയും.  
കാരണം (R) : മിത ശീതോഷ്ണ വനങ്ങളെക്കാളും പ്രാഥമിക ഉത്പാദനക്ഷമത ഉഷ്ണമേഖലാ മഴക്കാടുകൾക്ക് വളരെ കൂടുതലാണ്.
- (a) A യും R ഉം ശരിയാണ്, A യുടെ ശരിയായ വിശദീകരണമാണ് R .  
(b) A യും R ഉം ശരിയല്ല, A യുടെ ശരിയായ വിശദീകരണമല്ല R .  
(c) A ശരിയാണ്, R തെറ്റാണ്  
(d) A തെറ്റാണ്, R ശരിയാണ്
67. ബ്രഹ്മപുത്ര, ഇരാവാഡി, മികോൺ നദികൾ ടിബറ്റിൽ നിന്ന് ഉത്ഭവിച്ച്, അതിന്റെ ഉപരിഘട്ടത്തിൽ ഇടുങ്ങിയതും സമാന്തരവുമായ പർവതനിരകളിലൂടെ ഒഴുകുന്നു. ഈ നദികളിൽ, ബ്രഹ്മപുത്ര ഇന്ത്യയിലേക്ക് ഒഴുകാനായി 'U' വളവ് തിരിയുന്നു. ഈ 'U' വളവിനു കാരണം
- (a) ഹിമാലയൻ മടക്കുപർവതനിരകളുടെ ഉയർച്ച  
(b) യുവ ഹിമാലയൻ നിരകളുടെ ഭൂമിശാസ്ത്രപരമായ സിന്റാക്സിയൽ വളവ്.  
(c) തൃതീയ കാലഘട്ടത്തിലെ മടക്കു പർവതനിരകളിലെ ജിയോ - ടെക്റ്റോണിക് അസ്വസ്ഥത  
(d) (a) യും (b) യും ശരി
68. താഴെപ്പറയുന്നവയിൽ ഏത് നദിയാണ് ദക്ഷിണേന്ത്യയിലെ ഗാന്ധിക്കോട്ട ഗിരികന്ദരം സൃഷ്ടിക്കുന്നത് ?
- (a) കാവേരി (b) മഞ്ചിറ (c) പെന്നാർ (d) തുംഗഭദ്ര
69. ഏത് ശിലയുടെ കായാന്തരീകരണ രൂപമാണ് ക്വാർട്ട്സൈറ്റ്?
- (a) ചുണ്ണാമ്പുകല്ല് (b) ഒബ്സീഡിയൻ (c) മണൽക്കല്ല് (d) ഷെയ്ൽ
70. ഇടുക്കി ജില്ലയെക്കുറിച്ചുള്ള തെറ്റായ പ്രസ്താവന/പ്രസ്താവനകൾ തിരഞ്ഞെടുക്കുക.
- 1) കേരളത്തിൽ ഏറ്റവും കൂടുതൽ പൈനാപ്പിൾ ഉത്പാദിപ്പിക്കുന്ന ജില്ല
  - 2) കേരളത്തിലെ ആദ്യ ഹാൾമാർക്ക്ഡ് ജില്ല
  - 3) കേരളത്തിലെ ആദ്യ വിധവാ-സൗഹൃദ പഞ്ചായത്ത് കട്ടപ്പനയാണ്.
  - 4) 'കേരളത്തിന്റെ പവർഹൗസ്' എന്നറിയപ്പെടുന്ന ജില്ല
- (a) 2 ഉം 4 ഉം (b) 1 ഉം 3 ഉം (c) 1 ഉം 2 ഉം 3 ഉം (d) 3 മാത്രം

71. Select the word with the correct spelling.  
 (a) Imparrialism (b) Optemism (c) Consumerism (d) Communism
72. In the following question, the sentence given with blank to be filled with an appropriate word. Select the alternative out of the four and indicate it by selecting the appropriate option.  
 His directions to the driver were ----- and helped him to reach on time.  
 (a) Explicit (b) Implicit (c) Expletive (d) Implicate
73. In the given question, some part of the sentence may have errors. Find out which part of the sentence has an error and select the suitable option. If there is no error select 'No error'.  
 No other poet in (1)/ the world is as renowned (2)/ than William Wordsworth. (3)/ No error (4)  
 (a) 1 (b) 2 (c) 3 (d) 4
74. Select the Synonym of : EMBROIL  
 (a) Misappropriate (b) Irritate (c) Embarrass (d) Involve
75. Select the antonym of : ATTENUATE  
 (a) sink (b) elongate (c) brood (d) enhance
76. Select the alternative which best expresses the meaning of the idiom/ phrase.  
 Turn a blind eye  
 (a) Not able to see the obvious truth (b) Hide the ugly truth from someone  
 (c) Pretend not to notice (d) Stay away from bad habits
77. The following sentence is a ----- sentence.  
 Owing to laziness, he couldn't accomplish his dreams.  
 (a) Simple (b) Complex (c) Compound (d) Compound-Complex
78. Pay attention to the usage of the word fast in the sentences given below and decide what parts of speech they function in the given order of the respective sentences.  
 1. That is a fast train.  
 2. She walks fast.  
 (a) Adjective, adverb (b) Adverb, adjective (c) Adjective, noun (d) None of the above
79. She is clever, ----- ?  
 (a) is she (b) isn't she (c) isn't it (d) is it
80. Fill in the blank with suitable article, if required. Choose from the alternatives given:  
 I hope to reach home in ----- hour.  
 (a) a (b) an (c) the (d) none required
81. Select the most appropriate option to substitute the segment in italicized in the given sentence.  
 If no substitution is required, select "no improvement".  
*Hardly he had eaten his food and* he got a call from his boss.  
 (a) Hardly had he eaten his food then (b) Hardly he had eaten his food when  
 (c) Hardly had he eaten his food when (d) No improvement

82. In the following question, a sentence has been given in Direct speech. Out of the four alternatives suggested, select the one, which best expresses the same sentence in Indirect speech.

He said, "Ravi, why are you sounding so depressed today?"

- (a) He asked Ravi why did he sound so depressed that day.  
 (b) He asked Ravi why he was sounding so depressed that day.  
 (c) He told Ravi why he sounded so depressed today.  
 (d) He asked Ravi that why was he sounding so depressed that day.
83. In the given question, some part of the sentence may have errors. Find out which part of the sentence has an error and select the suitable option. If there is no error select 'No error'.  
 With a view to help the Third World Countries, (1)/ the IMF and the World Bank keep sending (2)/ their experts to different regions of the world (3)/ No error (4)
- (a) 1                      (b) 2                      (c) 3                      (d) 4

84. Select the one which best expresses the given sentence in Passive voice.

The company gave him a small compensation.

- (a) A compensation was to be given to him by the company.  
 (b) He was being given a small compensation by the company.  
 (c) He had been given a small compensation by the company.  
 (d) He was given a small compensation by the company.
85. Choose the correct sentence/sentences from the following :
1. The girls as well as the teacher have visited the orphanage.
  2. A good deal of information has been collected
  3. The principal and manager are absent today
  4. Neither my brother nor my parents have come to the party.
- (a) 1, 2 & 3 only      (b) 1, 2 & 4 only      (c) All are right      (d) All are wrong

86. Find out the plural/plurals of 'Index'.

1. Indice

2. Indices

3. Indexs

4. Indexes

- (a) 2 only      (b) 2 and 4 only      (c) 1 and 2 only      (d) 3 only
87. Choose the feminine form of Horse from the following options.  
 (a) Colt      (b) Stallion      (c) Mare      (d) None of these
88. Meaning of the Phrase 'sine die' is  
 (a) of its own kind      (b) done in secret      (c) die suddenly      (d) indefinitely
89. Replace the underlined words with the suitable phrasal verb given.  
 Due to heavy snow fall we were forced to postpone our journey  
 (a) put up      (b) put up with      (c) put off      (d) put down
90. Which of the following is wrongly matched?  
 (a) Hangar - A place for housing aircrafts      (b) Mint - A place where coins are made  
 (c) Stable - A place where horses are kept      (d) Apiary - A place where monkeys are kept

91. ശരിയായ വാക്യങ്ങൾ തിരഞ്ഞെടുക്കുക
1. ചരമ വാർത്തയറിക്കാൻ അവൻ ഓരോ വീടും കയറിയിറങ്ങി
  2. അതിനേക്കാൾ കവിഞ്ഞ മെച്ചമൊന്നും ഇതിനില്ല
  3. അവൻ അമ്പലത്തിനു ചുറ്റും പ്രദക്ഷിണം വെച്ചു
  4. തുലാഭാരത്തിനായി നൂറു തേങ്ങ എത്തിച്ചു
- (a) 1 ഉം 2 ഉം 3 ഉം (b) 1 ഉം 4 ഉം (c) എല്ലാം ശരിയാണ് (d) 2 ഉം 3 ഉം 4 ഉം
92. പിരിച്ചെഴുതുക : കന്ദദം
- (a) കല്ല് + മദം (b) കല്ല് + മദം (c) കന്ദ + മദം (d) കന്ദ + മദം
93. തെറ്റായ വിപരീതപദങ്ങൾ ഏവ ?
1. സുലഭം × അസുലഭം
  2. ഭാഗ്യം × ദൗർഭാഗ്യം
  3. നിന്ദ്യം × ശ്ലാഘ്യം
  4. ക്ഷരം × നിക്ഷരം
- (a) 1 ഉം 2 ഉം 4 ഉം (b) എല്ലാം തെറ്റാണ് (c) 1 ഉം 2 ഉം 3 ഉം (d) 2 ഉം 3 ഉം 4 ഉം
94. എതിർലിംഗം എഴുതുക : പ്രസാധകൻ
- (a) പ്രസാധക (b) പ്രസാധിക (c) പ്രസാധകി (d) പ്രസീധകി
95. ശരിയായ ശൈലികൾ ഏവ ?
1. ആകാശക്കോട്ട - മനോരാജ്യം
  2. ഇട്ട കൈക്കു കടിക്കുക - കയ്യിൽ കടിക്കുക
  3. ഏണി ചാരുക - സഹായിക്കുക
  4. കാക്കക്കണ്ണിടുക - കാക്കയെ നോക്കുക
- (a) 1 ഉം 3 ഉം 4 ഉം (b) 1 ഉം 3 ഉം (c) 2 ഉം 3 ഉം 4 ഉം (d) 1 ഉം 2 ഉം
96. താഴെ കൊടുത്തിരിക്കുന്നവയിൽ മുഖത്തിനു പര്യായമായി വരുന്ന പദങ്ങൾ ഏതെല്ലാം ?
1. ആനനം
  2. രദനചൂദം
  3. തുണ്ഡം
- (a) 1 ഉം 3 ഉം (b) 2 മാത്രം (c) 2 ഉം 3 ഉം (d) 1 ഉം 2 ഉം
97. പുജക ബഹുവചനരൂപം കണ്ടുപിടിക്കുക
- (a) പണിക്കാർ (b) അദ്ധ്യാപകർ (c) വൈദ്യർ (d) രാജാക്കന്മാർ
98. തെറ്റായ പരിഭാഷ ഏത് ?
- (a) call for - ആജ്ഞാപിക്കുക (b) call up - കണ്ടുമുട്ടുക  
(c) call in - ക്ഷണിക്കുക (d) call out - സന്ദർശിക്കുക
99. ശരിയായ പദം/പദങ്ങൾ ഏവ ?
1. ദൈന്യം
  2. ഉല്പാദനം
  3. ദൃഷ്ടാവ്
- (a) 1 ഉം 3 ഉം (b) 2 ഉം 3 ഉം (c) 1 മാത്രം (d) എല്ലാം ശരിയാണ്
100. ഒറ്റപ്പദമെഴുതുക - കാണാൻ ആഗ്രഹിക്കുന്ന ആൾ
- (a) ജിഹ്വുകു (b) തിതിക്ഷു (c) ചികീർഷു (d) ദിദൃക്ഷു

*An easy way to success.....*  
**TALENT**<sup>®</sup>  
A C A D E M Y

01/2023

ചോദ്യപുസ്തക അക്ഷര കോഡ്

D

പേര് :- ..... രജി.നമ്പർ :- .....	Question Booklet SI.No.
-------------------------------------	-------------------------

ചോദ്യങ്ങളുടെ ആകെ എണ്ണം : 100

സമയം : 75 മിനിട്ട്

പരമാവധി മാർക്ക് : 100

**ഉദ്യോഗാർത്ഥികൾക്കുള്ള നിർദ്ദേശങ്ങൾ**

1. ചോദ്യ കടലാസ്സ് നൽകുന്നത് ചോദ്യപുസ്തക രൂപത്തിലാണ്. A, B, C, D എന്നീ നാല് അക്ഷര കോഡുകളിലുള്ള ചോദ്യ പുസ്തകങ്ങളാണ് നൽകുന്നത്.
2. ചോദ്യപുസ്തകത്തിന്റെ മുകളിൽ ഇടത് വശത്ത് പ്രത്യേക കോളത്തിൽ ചോദ്യപുസ്തക അക്ഷര കോഡ് അച്ചടിച്ചിട്ടുണ്ട്.
3. ഓരോ ഉദ്യോഗാർത്ഥിക്കും നൽകിയിട്ടുള്ള ചോദ്യപുസ്തക അക്ഷര കോഡ് അവരുടെ പരീക്ഷാ ഹാളിലെ ഇരിപ്പിടത്തിൽ രേഖപ്പെടുത്തിയിരിക്കും.
4. നിങ്ങൾക്ക് അനുവദിച്ചിരിക്കുന്ന അക്ഷര കോഡിൽ നിന്നും വ്യത്യസ്തമായ കോഡിലുള്ള ചോദ്യപുസ്തകമാണ് ലഭിക്കുന്നതെങ്കിൽ അത് ഉടനടി ഇൻവിജിലേറ്ററുടെ ശ്രദ്ധയിൽപ്പെടുത്തേണ്ടതാണ്.
5. ചോദ്യപുസ്തക ക്രമനമ്പർ പുറം ചട്ടയുടെ വലതുവശത്ത് മുകളറ്റത്തായി ചേർത്തിട്ടുണ്ട്. ക്രമനമ്പർ ഇല്ലാത്ത ചോദ്യപുസ്തകമാണ് നിങ്ങൾക്ക് ലഭിക്കുന്നതെങ്കിൽ അതേ അക്ഷര കോഡിലുള്ള ചോദ്യപുസ്തകം മാറ്റി വാങ്ങുക.
6. ചോദ്യപുസ്തകം വലത് മാർജിനിൽ മദ്ധ്യഭാഗത്തായി സീൽ ചെയ്തിരിക്കും. ഉത്തരമെഴുതാനുള്ള അനുമതി ലഭിച്ചാലല്ലാതെ ചോദ്യ പുസ്തകം തുറക്കാൻ പാടില്ല.
7. പരീക്ഷ തുടങ്ങിയാലുടൻ ഉദ്യോഗാർത്ഥി തനിക്ക് ലഭിച്ചിരിക്കുന്ന ചോദ്യപുസ്തകത്തിൽ 100 ചോദ്യങ്ങളും ക്രമമായി ഉണ്ടോ എന്ന് പരിശോധിക്കേണ്ടതാണ്. ചോദ്യപുസ്തകത്തിൽ അച്ചടിക്കാത്തതോ, കീറിയതോ, വിട്ടുപോയതോ ആയ പേജുകൾ ഉണ്ടാകില്ല; അഥവാ ഉണ്ടെങ്കിൽ അക്കാര്യം ഇൻവിജിലേറ്ററുടെ ശ്രദ്ധയിൽ കൊണ്ടുവരികയും അതേ അക്ഷര കോഡിലുള്ള പൂർണ്ണമായ ചോദ്യപുസ്തകം മാറ്റിവാങ്ങുകയും ചെയ്യേണ്ടതാണ്. ഇത് ഏറ്റവും പ്രധാനപ്പെട്ടതാണ്.
8. ഈ ചോദ്യപേപ്പറിലെ 1 മുതൽ 70 വരെയുള്ള ചോദ്യങ്ങൾ ഇംഗ്ലീഷിലും ഔദ്യോഗിക ഭാഷയിലും (മലയാളം) ആയി അച്ചടിച്ചിരിക്കുന്നു. ഈ ചോദ്യങ്ങളുടെ അർത്ഥം, തർജ്ജമ എന്നിവ സംബന്ധിച്ച സംശയങ്ങൾക്ക് ഇംഗ്ലീഷ് മാധ്യമത്തിലുള്ള ചോദ്യങ്ങളാണ് ആധാരമാക്കുന്നത്.
9. ചോദ്യപുസ്തകത്തിന്റെ അവസാനപേജിനു തൊട്ടുമുൻപ് ഒന്നും എഴുതാത്ത രണ്ടു പേജുകൾ ചേർത്തിട്ടുണ്ട്. ഇത് ഉത്തരം കണ്ടുപിടിക്കുന്നതിനുള്ള കുറിപ്പുകൾക്കായി ഉപയോഗിക്കാവുന്നതാണ്.
10. ഉത്തരങ്ങൾ രേഖപ്പെടുത്താൻ ആരംഭിക്കുന്നതിന് മുൻപ് ഉത്തരക്കടലാസിന്റെ മറുപുറത്തുള്ള നിർദ്ദേശങ്ങൾ ശ്രദ്ധാപൂർവ്വം വായിക്കുക
11. ശരിയുത്തരം ഉൾപ്പെടെ ഓരോ ചോദ്യത്തിനും (A), (B), (C), (D) എന്നീ നാല് ഉത്തരങ്ങൾ തന്നിരിക്കും. ശരിയുത്തരം തെരഞ്ഞെടുത്ത് ഒ.എം.ആർ ഉത്തരക്കടലാസിൽ ബന്ധപ്പെട്ട ചോദ്യനമ്പറിന് നേരെയുള്ള ശരിയുത്തരം സൂചിപ്പിക്കുന്ന കുമിള (ബബിൾ) മാത്രം നീലയോ കറുപ്പോ ബാൾ പെയിന്റ് പേന ഉപയോഗിച്ച് കറുപ്പിക്കുക.
12. ഓരോ ശരിയുത്തരത്തിനും ഒരു മാർക്ക് ലഭിക്കുകയും ഓരോ തെറ്റുത്തരത്തിനും  $\frac{1}{3}$  മാർക്ക് നഷ്ടമാവുകയും ചെയ്യും. ഉത്തരം രേഖപ്പെടുത്താത്ത ചോദ്യങ്ങൾക്ക് മാർക്ക് നഷ്ടമാവുകയില്ല.
13. പരീക്ഷാസമയം കഴിയുന്നതിന് മുമ്പോ, ഉത്തരക്കടലാസ് ഇൻവിജിലേറ്ററെ ഏൽപ്പിക്കാതെയോ ഒരു ഉദ്യോഗാർത്ഥിയും പരീക്ഷാഹാൾ വിട്ട് പുറത്തുപോകാൻ പാടില്ല.
14. നിർദ്ദേശങ്ങൾ കർശനമായി പാലിക്കേണ്ടതാണ്. പരീക്ഷയിൽ ക്രമക്കേട് നടത്തുകയോ അതിനുള്ള ശ്രമം നടത്തുകയോ ചെയ്യുന്ന ഉദ്യോഗാർത്ഥികളെ അയോഗ്യരായി പ്രഖ്യാപിക്കുന്നതാണ്.